

Diennik KRAJ wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numeł pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for different locations and time periods (annual, quarterly, monthly).



Przedpłata przyjmuje Administracja diennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austrjackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje: Redakcja, Administracja i Ekspedycja miejscowa w Krakowie, ulica Mikołajska l. 436.

Cena ogłoszeń (inseratów).

W pierwszym umieszczeniu wiadomości... 8 centów. W każdym następnym umieszczeniu... 5 "

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru... we Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta...

Od administracji.

Szanownych prenumeratorów naszych zapraszamy do wczesnego nadawania przedpłaty na trzeci kwartał 1872. Cena przedpłaty na „KRAJ“ pozostaje ta sama, t. j.: w Krakowie: rocznie 20 zlr. półrocznie 10 „ kwartalnie 5 „ miesięcznie 2 „ we Lwowie: rocznie 21 zlr. półrocznie 10 „ kwartalnie 5 „ miesięcznie 2 „ z przesyłką pocztową: rocznie 24 zlr. półrocznie 12 „ kwartalnie 6 „ miesięcznie 2 „

Kraków 8 lipca.

Jednym z najsmutniejszych objawów we Francji jest: wyszukiwanie winowajców ostatnich niebezpieczeństw. Rozumie się samo przez się, że na takich winowajcach niezbywa i jedni z nich już zostali ukarani zbiegiem wywołanych przez nich wypadków, a drudzy, powołani przed kratki sądownie — oczekują rozstrzygnięcia swego losu.

rzucił się na osłep w wojnę dla błahych i niezem nieusprawiedliwionych powodów. Wszystkie dalsze skutki rządów Napoleona III i jego ostatnich awanturniczych przedsięwzięć wypływają jedynie ze źródła niepojętej lekkomyślności narodu, oddającego swe losy człowiekowi, który już w pierwszej chwili najzupełniej zawiódł jego zaufanie. Ale Francuzi dalecy są od przyjęcia odpowiedzialności na siebie za to wszystko, co się stało. U nich winowajców ich klęsk i mniemaných zdrajców całe, można powiedzieć, legiony. I tak najwinniejszym ma się rozumieć, że wszystkich jest Bismark i tłumy jego szpiegów — których nasłał na Francję tak, że ci opanowali wszystkie gałęzie życia publicznego i nawet wdali się w stosunki towarzyskie, gdzie właściwie i przygotowali grunt dla przyszłych niebezpieczeństw. Gdyby nie ten Bismark i tłumy jego szpiegów, Francja dotychczas byłaby szczęśliwą i potężną, a 5 miliardów pozostałoby w kieszeniach Francuzów.

ny. I bodaj czy nie wszystko się skupi na tych nieszczęśliwych. Nareszcie, kiedy cały zasób mniemań winowajców już się wyczerpał, przeważa część publicystów francuzkich przypisuje upadek Francji mocarstwom neutralnym: Anglii, Austrii, Włochom, Rosji i t. d., które były tak nieogłędne i krótkowidzące, iż pozwoliły na rozpierzchanie i zachwianie systemu „równowagi“ politycznej, podtrzymanej jakoby przez Francję. Jeszcze Austrię można usprawiedliwić jej szczerą chęcią, niesienia pomocy Francji, w czem powstrzymała ją obawa przed Rosją i perswazje ze strony Anglii. Włochy i Rosja tylko wyczekiwały jakiegoś zawikłania europejskiego, aby dobrać swoich własnych celów — nie więc dziwnego, że nie wiele troszczyły się o Francję. Ale Anglija za nie w świecie nie mogła przebaczyć Francuzi. Ta przez lat 20 była w najlepszych stosunkach z Francją, która w wojnie wschodniej przelewała krew wspólnie z Anglią więcej w interesie angielskim, jak własnym, i dopiero w chwili niebezpieczeństwa aliantki nie tylko nie zrobiła dla złagodzenia ciężkich warunków w podyktowanych przez Niemców pokoju, ale jeszcze spoglądała z pewnego rodzaju radością na klęski Francji. Za to powiadają, Anglija dziś pokutuje za swą fałszywą politykę względem Francji; równowaga polityczna została zachwiana, Anglija utraciła we Francji silnego sprzymierzeńca na wschodzie — na czem ma się rozumieć najlepiej wysłała Rosja.

Wiadomości polityczne i korespondencje. Ze wsi 7 lipca. [Petycja krakowska... Wiadomości polityczne i korespondencje. Ze wsi 7 lipca. [Petycja krakowska...]

domysleć żadnej ukrytej przyczyny, a nieublagana loika wskazuje wprost brak dobrej woli i umyślnie dążenie do skompromitowania a przez to zabicia samorządu. Stronnicy radykalnych zmian w naszym ustroju administracyjnym powołują się także na ostatnie wykazy sądowe, zawierające znacznie powiększoną ilość przestępstw i zbrodni. Atoli potrzeba zważyć, że teraz wszystkie pomniejsze sprawy karne idą do sądu, które dawniej wyinaurzem plag wójt w krótkości załatwiali. Rada wprawdzie krakowska powołuje się zapewne w swoim zapatrywaniu na stan powiatu nacożem przekonaniami. Ale aby wynależ środki zaradcze, nie dosyć jest rachować zbrodnic, ale potrzeba poznać ich genezę, to jest potrzebę poznać z czego się zbrodnia rodzi.

manizowania, ludność polska była systematycznie ogłupiana, mimo to, żołnierz Polak w szeregach armji pruskiej bit się dobrze. Wyższość więc armji pruskiej ztąd powstata, że dotychczasowa szkoła, jako wyznaniowe, wpały w dzieci zasady posłuszeństwa, i też wojska pruskie odznaczaly się dotąd karnością, a potworze dlatego, że skutkiem obowiazkowej służby wojskowej, w wojsku znajdowało się więcej stosunkowo inteligentnej, jak w każdej innej armji europejskiej.

ROZKWIŁ średniowiecznego romantyzmu na południu Europy przez dr. Adama Asnyka. Po pierwszej nocy barbarzyństwa spowodowanej zalem zachodniego państwa rzymskiego przez różne wół dzikie plemiona i następną zagładę jego starożytnej a już przeytętej cywilizacji, spozstrzegamy w połowie tysięcznego okresu wieków średnich nowe światanie ducha ludzkiego.

dnosci i szlachetności jedynem prawem ograniczającym samowole, wiara jedynem węzelem łączności i spójni dla różnorodnych a burzliwych żywiołów. Na miejsce bezwzględnej jedności starożytnego państwa, pochłaniającej samodzielność jednostek, feudalizm wytworzył nieskończoną moc indywidualnych potęg, których prerogatywy są tak różne, związek ze sobą tak luźny a zależność tak rozmaicie stopniowaną, że każda z nich zdaje się być oddzielnym światem dla siebie.

my, jeżeli pozwoili się obustwiać zdaleka. Za jedno spojzenie rycerz przybera kolory swój dany i nosi je aż do śmierci, idzie zdobywać królestwa lub walczyc z niewiernymi w ziemi świętej, zachowując swą miłość do zgonu. Kobieta też ówczesna ma poczucie swojej godności i przewagi.

turników idących w dalekie kraje zdobywać siebie mieczem królestwa aż do olbrzymich wysileń całego chrześcijańskiego świata, co natchniony żywem uczuciem wiary, rzuca się, aby wydrzeć światu miejsca święte z rąk niewłaściwych; wszędzie przebija ten duch niespokojny, cheiwy, olbrzymich przedsięwzięć, i skąpych dziwów i cudów. Zwyczajny horyzont nie wystarcza dla uspokojenia rozbudzonej fantazji, potrzeba dla niej ciągle nowych światów i nowych niepodobieństw.

Jeżyk jój ze wszystkich djałektów romańskich, powstałszy z zepucia łaciny, najwcześnieji się wyrobił i utrwalił, przez co stał się ogólnie znanym i używanym nietylko w wyształconych sferach pokrownych szczeptów, ale nawet w całym cywilizowanym świecie.

Przy tak poetycznym ukształtowaniu się całego życia, nie dziw, że wkrótce zakwitnąć musiała poezja jako sztuka. Pierwszy jój rozkwit poczynia się na południu Europy wraz z pojawieniem się trubadurów; na południu też Europy dochodzi najwyzszej pełni swego rozwoju w geniuszu Dantego i Petrarki.





